
 
 
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

18.03.2013 № 201   
 

Об утверждении Плана патриотических мероприятий,  
проводимых в городском округе Стрежевой в 2013 году 

 
 
В соответствии с  пунктами  17.1, 34 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 

№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», на основании пунктов 21.1, 23.1 части 2 статьи 48 Устава городского округа 
Стрежевой 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить План патриотических мероприятий, проводимых в городском 

округе Стрежевой в 2013 году, согласно приложению. 
2. Признать утратившим силу постановление Администрации городского округа 

Стрежевой от 04.04.2012 № 203  «Об утверждении Плана патриотических мероприятий, 
проводимых в городском округе Стрежевой в 2012 году». 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя Мэра городского округа Садыкову И.В. 

  
 

Мэр городского округа                                                                                       В.М. Харахорин 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение   
УТВЕРЖДЁН 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 18.03.2013 № 201 

 
ПЛАН  ПАТРИОТИЧЕСКИХ  МЕРОПРИЯТИЙ  на 2013 год 

 
1. Мероприятия по выполнению Федерального закона «О днях воинской славы и памятных датах России» 

 
1.1. Мероприятия, посвященные дням воинской славы России 

 
 

27 января День снятия блокады г. 
Ленинграда (1944г.) 

Книжно-иллюстративная  выставка 
«Ленинград  сражался и победил» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Час общения школьников с ветеранами 
«Судьба в блокаде» 

МБУК «МСК» 
ИКМ 

«Урок Мужества» МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

  Выставка книг в библиотеке 
Просмотр фильма «В живых осталось только Таня…» 

Управление образования МБОУ 
Гимназия № 1 

  Встреча в городском историко – краеведческом музее с 
жителями блокадного Ленинграда (10 классы) 

Управление образования 
МБОУ СОШ №2 

  Книжная выставка «900 дней в кольце блокады», Медиаурок в 
библиотеке  «Блокада» 

Управление образования МБОУ 
СОШ №4 

  

Демонстрация презентаций «Блокада Ленинграда» в рамках 
военно-патриотического кружка «Звонница» 

Выставка в школьной библиотеке «День воинской славы России. 
День снятия блокады» г. Ленинграда (1944) 

Управление образования, МАОУ 
СОШ №5 

  Музыкально-поэтическая гостиная, посвященная Блокаде 
Ленинграда 

Управление образования, МБОУ 
ДОД ЦДОД 

  Классные часы, литературно-музыкальные композиции Управление образования, СОШ №1 
– 7, ОСОШ, СКОШ 



2 февраля День разгрома советскими 
войсками немецко-фашистских 
войск в Сталинградской битве 

(1943г.) 

Книжно-иллюстративная  выставка 
«Феномен Сталинграда» 

МБУК «МСК» 
БИС 

  Исторические уроки Управление образования, СОШ №1 
– 7, СКОШ, ОСОШ 

  Музейный урок в школьном музее  для 9 кл. «Мамаев курган-
символ боли и скорби, мужества людского» 

Управление образования 
МБОУ СОШ №2 

23 февраля День защитника Отечества Книжно-иллюстративные выставки МБУК «МСК» 
БИС 

Патриотическая игра-соревнование для старшеклассников 
«Поднимала паруса Россия» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Праздничная программа 
«На страже России стоим!» 

МБУК «МСК» 
БИС 

«Урок мужества» МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

Традиционный турнир по военно-прикладному многоборью 
«Железный мужчина» 

МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

Встреча участников локальных войн со  школьниками 
«Есть такая профессия – Родину защищать» 

МБУК «МСК» 
ИКМ 

Праздничный концерт МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Тематический вечер, посвящённый Дню защитника Отечества 
«Праздник настоящих мужчин» 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Интеллектуальная игра  для старшеклассников брейн-ринг, 
посвященная Дню защитника Отечества 

МБУК «МСК» 
ЦДМТиСИ 

Первенство города по стрельбе среди участников боевых 
действий 

МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

Открытый Кубок города по лыжным гонкам 
«День защитника Отечества» 

МБУ «ФСК» 

  Тематический классный час для учащихся «Служба в армии – 
почетная обязанность или…» 

Управление образования, МДОУ 1-
11, СОШ №1-7, СКОШ, ОСОШ 



  Образовательное событие «О доблестях, о подвигах, о славе…», 
посвященное победе русских в Отечественной войне 1812 года 

Управление образования 
МБОУ Гимназия №1 

  Подготовка к  «Смотру строя и песни» среди  учащихся школ, 
ПУ-15 , посвященному  Дню защитника Отечества 

СГО ТРО ООО РСВА 

  Проведение «Смотра строя и песни» среди  учащихся школ, ПУ-
15 , посвященному  Дню защитника Отечества 

СГО ТРО ООО РСВА 

  

Спортивно-игровой конкурс «Папа и я – верные друзья» -  1-2 
классы 

Конкурсно-игровая программа «Только смелым покоряются 
моря» - 3-4 классы 

Интерактивный  конкурс «Наша Армия сильна, охраняет мир 
она» – 5-6 классы 

Урок мужества  «Выпускники школы - верные сыны России» - 
7-8 классы 

Военно-спортивная игра «Виват, патриот» - 9-11 классы 
Час общения «Путь мужества и славы» - 1-11 классы 

Управление образования 
МБОУ СОШ №2 

  

Фестиваль военно-патриотической песни «Виктория» – 1-6 кл. 
Встреча с ветеранами в рамках школьная военно-спортивной 

игры "Защита" – 7-11 классы 
Классные часы "День Защитника Отечества"  – 1-11 классы 

Управление образования 
МБОУ СОШ №4 

  

Конкурс рисунков «Служу Отечеству» – 1-6 классы 
Встреча с Афганцами и пограничниками в клубе «Пять вечеров» 

- реликвии войн – 5-6 классы 
«Дороги мужества и славы»  встреча с афганцами в школьном 

Музее - 9-11 классы 
Вечер встречи выпускников. Информация и видеофильм «Они 
служили Родине» - о  выпускниках школы прошедших боевой 

путь - 9-11 классы 
Организация экспозиции «Великие полководцы в истории 

страны» - 1-11 классы 
Смотр строя и песни – 1-11 классы 

Управление образования 
МБОУ СОШ №3 

  «Рыцарский турнир» – 2 классы 
Смотр строя и песни – 3-4 классы 

Управление образования 
МАОУ СОШ №5 



«Пилигрим - Олимп» (состязания по нетрадиционным видам 
спорта» – 5-7 классы 

Классный час «Я гражданин России» – 1-11 классы 
Праздничные мероприятия для юношей и пап по классам – 1-11 

классы 

  

Кругосветка «Школа молодого бойца» - 1-4 классы 
Спортивный праздник «1 день армейских будней» - 5-7 классы 
Спортивные соревнования «Полоса препятствий» - 8-11 классы 

Праздники в классных коллективах ко Дню Защитника 
Отечества – 1-11 классы 

Выпуск газет «Мой папа самый лучший», «Наши защитники» - 
1-11 классы 

Музейный урок для учащихся СКОШ 

Управление образования 
МБОУ СОШ №6 

  

Спортивные соревнования «Вперед, мальчишки!» в рамках 
военно-спортивной игры «Защита» - 1классы 

Конкурс патриотической военной песни - 2 классы 
Военно-спортивная игра «Роза ветров» - 3-4классы 

Конкурс смотра строя и песни- 6-11классы 

Управление образования 
МАОУ СОШ №7 

Общешкольное мероприятие «Армейский экспресс» 
Конкурс стенгазет «Мы помним суровые годы» - 9-12 классы, 

Тематический классный час «Служба в армии – почетная 
обязанность или…» - 9-12кл. 

Управление образования, МКОУ 
ОСОШ 

  Военно-спортивная полоса препятствий - 1-9 классы МКСКОУ СКОШ 

  

Выставка декоративно-прикладного и художественного 
творчества «Защитникам Отечества», которая работает с 18 по 

23 февраля 
Конкурс «Завязать мужской галстук»  - участники детского 

объединения  «Менеджер консультант торгового зала» 
Публикация творческих работ по теме «Армия, школа, 

мужество» в городскую газету «Кутерьма» - Пресс-центр ЦДОД 
Викторина о Защитниках отечества – детское объединение 

«Академия безопасности» 

Управление образования, МБОУ 
ДОД ЦДОД 



Спортивная программа «Весёлые старты» – детское 
объединение «Ритмика» 

Коллективный забег «Лыжи для всех» (в парковой зоне) – 
детское объединение «Класс гитары» 

  

Беседы «Награды Великой отечественной войны» 
Туристско-спортивная игра «Роза ветров» учащиеся 3классов, 6-

7классов МБОУ СОШ №7 
«Зарничка» с младшими школьниками Центра 

Управление образования, МБОУ 
ДОД СЮТур 

  Праздничное мероприятие для малообеспеченных семей «А ну-
ка мальчики и папы» 

Социальная гостиная  
ОГБУ «ЦСПН г.Стрежевого» 

   Вечер – отдыха для клуба старшего поколения «Праздник 
настоящих мужчин» 

УКСиМП, 
ОГБУ «ЦСПН г.Стрежевого»  

18 апреля День победы русских воинов 
князя Александра Невского над 

немецкими рыцарями на 
Чудском озере (Ледовое 

побоище, 1242г.) 

Книжная выставка 
«Знаменитое Ледовое побоище» 

МБУК «МСК» 
БИС 

  Книжная выставка «Ледовое побоище» Управление образования, МБОУ 
СОШ №6 

  Выставка рисунков «Воинству русскому – слава!» 
 

Управление образования МБОУ 
Гимназия № 1 

9 мая 

День Победы советского 
народа в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 
гг. 

Участие во Всероссийской акции 
«Георгиевская ленточка» 

МКУ «УКСиМП» 
МБУК «МСК» 

Торжественный митинг, посвященный 68 годовщине Великой 
Победы. 

Почетный караул 
Шествие к мемориалу «Воинам-землякам». 

МКУ «УКСиМП 
МБУК «МСК» 

Городская акция «Бессмертный полк» МКУ «УКСиМП» 
Городская праздничная программа, посвященная празднованию 

Дня Победы 
Подведомственные учреждения 

МКУ «УКСиМП» 
Городской конкурс патриотической песни МБУК «МСК» 



ДИ «Современник» 
Спортивные соревнования, посвященные 68 годовщине  Победы МБУ «ФСК» 

МБОУ ДОД «ДЮСШ» 
Городской весенний легкоатлетический кросс, посвященный 

Дню Победы, «Миля Победы» 
МБУ «ФСК» 

МБОУ ДОД «ДЮСШ» 
Патриотические уроки 

«Победа деда – моя Победа!» 
МБУК «МСК» 

ОСК «Десантник» 
Кубок города по стрельбе МБУК «МСК» 

ОСК «Десантник» 

Экскурсии в Комнате боевой славы МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

  

Книжно-иллюстративные выставки  
МБУК «МСК» 

БИС 
Интеллектуальная игра для старшеклассников 

«По следам мужества» 
Час памяти «Голоса войны минувшей» 

Визит-поздравление 
Негасимый огонь памяти» 

Концерт, посвящённый Дню Победы 
«Дороги Победы». 

МБОУ ДОД «ДШИ» 

  Участие в митинге памяти 
Управление образования, СОШ 
№1-7, ОСОШ, ЦДОД, ЦЭВД, 

СЮТур 

  Военно-спортивная игра «Защита», 
"Солдатский платок". Конкурс исследовательских проектов 

Управление образования, СОШ 
№1-7, ОСОШ, СКОШ 

 

  
Встреча с ветеранами накануне праздника Победы «Этот день 

мы приближали, как могли» 
Управление образования, 

СОШ №1 - 7 

  
Тематические беседы, занятия, классные часы «Этот День 

Победы» 
Управление образования, МДОУ 1-

11, МОУ СОШ №1-7, СКОШ, 
ОСОШ 

  Подготовка учащихся 9-10 классов к Военно-спортивной игре СГО ТРО ООО РСВА 



«Защита» 
  Посещение ветеранов, находящихся на лечении в стационарных 

отделениях МБУЗ «Городская больница» (вручение продуктовых 
наборов) 

ОГБУ «ЦСПН г.Стрежевого» 
МБУЗ «ГБ» 

  Праздничное мероприятие для ветеранов 
 

Социальная гостиная  
ОГБУ «ЦСПН г.Стрежевого» 

10 июля День победы русской армии 
под  командованием  Петра 

Первого над  шведами в 
Полтавском сражении  (1709 г.) 

Книжная выставка 
«И грянул бой. Полтавский бой!» 

МБУК «МСК» 
БИС 

9 августа День первой в российской 
истории морской победы  

русского флота под 
командованием  Петра Первого 

над  шведами у мыса Гангут 
(1714 г.) 

Книжно-иллюстративная выставка 
«Сражение у мыса Гангут» 

МБУК «МСК» 
БИС 

23 августа 
 

День разгрома советскими 
войсками немецко-фашистских 
войск в Курской битве (1943г.) 

 

Информационная выставка 
«Историческое сражение» 

 

МБУК «МСК» 
БИС 

  Беседы у костра (походы, палаточный лагерь) Управление образования МОУ 
ДОД СЮТур 

8 сентября 
 

День Бородинского сражения 
русской армии под 

командованием М.И.Кутузова с 
французской армией (1812г.) 

Выставка-обзор для детей 
«И будет помнить вся Россия…» МБУК «МСК» 

БИС 
 Книжно-иллюстративная выставка 

«Носились знамена, как тени…» 
11 сентября День победы  русской эскадры   

под командованием  Ф.Ф. 
Ушакова над   турецкой 
эскадрой  у мыса Тендра  

(1790г.) 

Книжная выставка 
«Правит Русь праздники победные…» 

 

МБУК «МСК» 
БИС 

21 сентября День победы русских полков во 
главе с великим князем Книжная выставка «Первое поле ратной славы России» МБУК «МСК» 

БИС 



Дмитрием Донским над 
монголо-татарскими войсками 

в Куликовской битве (1380 
год); 

  Исторические пятиминутки, тематические беседы и занятия Управление образования, МБДОУ, 
СОШ №1-7, ОСОШ, СКОШ 

7 ноября День освобождения Москвы 
силами народного ополчения 

под руководством Кузьмы 
Минина и Дмитрия Пожарского 

от польских интервентов 
(1612г.) 

Книжно-иллюстративная  выставка 
«О прошлом – для будущего» 

МБУК «МСК» 
БИС 

 

1 декабря День победы русской эскадры   
под командованием П.С. 
Нахимова над  турецкой 
эскадрой  у мыса Синоп 

(1853г.) 

Книжная выставка 
«Синопская победа» 

 

МБУК «МСК» 
БИС 

 

5 декабря День начала контрнаступления 
советских войск против 

немецко-фашистских войск в 
битве под Москвой 

Книжная выставка 
«Крах операции «Тайфун» 

МБУК «МСК» 
БИС 

 

  Исторические уроки, занятия, пятиминутки Управление образования, МБДОУ, 
СОШ №1-7, СКОШ, ОСОШ 

  Музейные уроки в школьном музее 9-11 кл. «Враг не пройдет!» Управление образования 
МБОУ СОШ №2 

24 декабря День взятия турецкой крепости 
Измаил русскими войсками под 
командованием А.В.Суворова 

(1790г.) 

Книжная выставка 
«И к Александровским стопам пал Измаил» 

МБУК «МСК» 
БИС 

 

1.2. Мероприятия, посвященные памятным датам России 
 

25 января День российского студенчества Книжная выставка - кроссворд МБУК «МСК» 
БИС 



Вечер встречи поколений 
«От сессии до сессии» 

МБУК «МСК» 
ИКМ 

Дискотека, посвященная дню студента 
«Татьянин день» 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник», 

ЦДМТиСИ 
12 апреля День космонавтики Выставка-кроссворд «Через тернии - к звездам» МБУК «МСК» 

БИС 
  Проведение классных часов, тематических 

мероприятий 
Управление образования, 
МДОУ 1-11, МОУ СОШ 

№1-7, СКОШ, ОСОШ 
22 июня День памяти и скорби – день начала 

Великой Отечественной войны (1941 год) 
Городской митинг, посвященный Дню памяти и 

скорби 
МБУК «МСК» 

Гражданско-патриотическая акция 
«Свеча памяти» 

МБУК «МСК» 

Историческая викторина для детей 
«Нам 41-ый  не забыть, нам 45-ый  славить!» 

МБУК «МСК» 
БИС 

  Патриотический урок 
«Нас в разведке тринадцать было…» 

МБУК «МСК» 
БИС 

  Участие в митинге 
Мероприятие «Помним, чтим» во время работы 

летней оздоровительной площадки 

Управление образования, 
СОШ №1-7, МБОУ ДОД 

ЦДОД 
  Приведение в порядок мест захоронения ветеранов 

ВОВ и участников локальных конфликтов, высадка 
цветов на «Ветеранской линии». 

СГО ТРО ООО РСВА 

29 июня День партизан и подпольщиков Книжная выставка 
«Люди молчаливого подвига» 

МБУК «МСК» 
БИС 

28 июля День крещения Руси Книжно-иллюстративная выставка 
«Восхождение к истокам»: 1025 лет со дня 

крещения Руси 

МБУК «МСК» 
БИС 

2 сентября День окончания Второй мировой войны 
(1945 год) 

Книжная выставка 
« Да будет тебе вековечная слава, облитая кровью, 

могучая рать» 

МБУК «МСК» 
БИС 

3 сентября  Тематический классный час "День разгрома Японии Управление образования, 



и конец 2-й мировой войны " МБОУ СОШ №4 
7 ноября День Октябрьской революции 1917 года Информационная выставка «Октябрь 17-го: 

революция или переворот?» 
МБУК «МСК» 

БИС 
9 декабря День Героев Отечества Информационная выставка 

«Вера нам и верность свята: Победим или умрем» 
МБУК «МСК» 

БИС 
Час общения 

«Героями не рождаются – героями становятся» 
МБУК «МСК» 

ИКМ 
  Классный час «Награды России» Управление образования 

МБОУ ДОД СЮТур 
  Встреча в школьном музее с участниками 

локальных войн и катастроф 8 кл.  
Управление образования 

МБОУ СОШ №2 
  Презентация в школьной библиотеке «Герои 

Великой Отечественной войны» 
Управление образования 

МАОУ СОШ №5 
12 декабря День Конституции Российской Федерации Тематическая программа с торжественным 

вручением паспортов в День Конституции 
Российской Федерации 

МБУК «МСК» 

Правовая викторина для старшеклассников 
«Ты не прав, если не знаешь своих прав» 

МБУК «МСК» 
БИС 

  Проведение классных часов, тематических 
мероприятий 

Управление образования, 
МДОУ 1-11, МОУ СОШ 

№1-7, СКОШ, ОСОШ 
 

2. Мероприятия по выполнению Указа Президента РФ от 31 мая 2006 г. №549 «Об установлении профессиональных праздников и 
памятных дней в Вооруженных силах российской Федерации» 

21 января День инженерных войск Информационная выставка МБУК «МСК» 
БИС 

10 апреля День войск противовоздушной обороны Информационная выставка МБУК «МСК» 
БИС 

28 июля  
День ВМФ 

Информационная выставка МБУК «МСК» 
БИС 

ДИ «Современник» 
Праздничная программа, посвященная Дню ВМФ 



1 августа День Тыла Вооруженных Сил    Российской  
Федерации 

Информационная выставка МБУК «МСК» 
БИС 

2 августа День ВДВ 
Информационная выставка 

МБУК «МСК» 
БИС 

Городской митинг МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

6 августа День  Железнодорожных  войск Информационная выставка 

МБУК «МСК» 
БИС 

12 августа День ВВС Информационная выставка 
2 сентября День российской гвардии Информационная выставка 
1 октября День Сухопутных  войск Информационная выставка 
4 октября День Космических  войск Информационная выставка 
24 октября День подразделений специального  

назначения 
Информационная выставка 

13 ноября День войск  радиационной,  химической и 
биологической      защиты 

Информационная выставка 

19 ноября День ракетных войск и артиллерии Информационная выставка 
«Урок Мужества» МБУК «МСК» 

ОСК «Десантник» 
17 декабря День Ракетных  войск 

стратегического  назначения Информационная выставка МБУК «МСК» 
БИС 

 
3. Мероприятия, посвященные Государственным праздникам 

 

12 июня День России 

Городской праздник, посвященный Дню России Подведомственные 
учреждения МКУ 

«УКСиМП» 
Молодёжный митинг, посвященный Дню России 

МБУК «МСК» Патриотическая акция «Триколор» 

Выставка-обзор «Отечества сыны» МБУК «МСК» 



Беседа-размышление  с показом слайдов 
«Люблю тебя, Россия!» 

БИС 

  Туристско-спортивная эстафета для лагерей 
дневного пребывания 

Управление образования 
МБОУ ДОД СЮТур 

  Конкурс декоративно-прикладного творчества 
«Символы России» 

Конкурс песен и стихов «О тебе, моя Россия» 

Управление образования 
МБОУ СОШ №6 

22 августа День  Государственного    
флага Российской  Федерации 

Патриотическая акция «Триколор» МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Книжно-иллюстративная выставка 
«Триколор как символ возрождения России» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Выставка-викторина «Символы нашей Родины» 

4 ноября День народного единства 

Церемония награждения лауреатов городского 
фестиваля художественного творчества «На волне 

города»;  Гала-концерт 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Познавательная беседа для детей 
«Героические страницы нашей истории» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Историческая викторина для детей и подростков 
«Овеяна славой родная земля» 

Фестиваль национальных культур «Радуга» 
Классный час «Толерантность – это когда…» (1-11 

классы) 

Управление образования 
МАОУ СОШ №5 

  Туристско-спортивная эстафета 
«Если мы едины – мы непобедимы!» 

Управление образования 
МБОУ ДОД СЮТур 

  
Тематические уроки истории и обществознания: 

«Толерантность», «Две даты: 4ноября и 7 ноября с 
разрывом почти в 300 лет». 

Управление образования 
МКОУ ОСОШ 

 
4. Мероприятия, посвященные Дням памяти и иным профессиональным праздникам: 

 
15 февраля День памяти о  россиянах,          

исполнявших  служебный долг за  
Информационная выставка МБУК «МСК»  

БИС 



пределами  Отечества Урок мужества МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

  Уроки мужества «Огненные дороги Афганистана» - 
9-10 классы 

Управление образования 
МБОУ Гимназия № 1 

  Музейный урок «Помнит мир» Управление образования 
МБОУ СОШ №4 

  Вечер встречи с Афганцами в Комнате воинской 
славы 

Управление образования 
МАОУ СОШ №5 

  Патриотический классный час, посвященный 15 
февраля «Наша память». 

Управление образования, 
МКОУ СОШ ОСОШ 

  Проведение «Уроков мужества» в образовательных 
учреждениях 

СГО ТРО ООО РСВА 

  Организация панихиды в Свято-Никольском 
приходе РПЦ 

СГО ТРО ООО РСВА 

  Организация и проведение митинга у памятника 
«Участникам боевых действий, локальных войн и 

вооруженных конфликтов» 

СГО ТРО ООО РСВА 
Администрация 
г.о.Стрежевой 

  Посещение членов  семей погибших участников -
защитников Отечества при исполнении воинского 

долга 

СГО ТРО ООО РСВА 

март Годовщина героического подвига 6-й 
парашютно-десантной роты 

Патриотический классный час «Навеки в памяти 
людской» 

Управление образования,  
СОШ №1 - 7 

  Урок мужества в ОСК «Десантник» - 6 классы Управление образования 
МБОУ Гимназия № 1 

ОСК «Десантник» 
  Урок мужества, посвященный 12- ой годовщине 

героического подвига 6 –ой парашютно- десантной 
роты 

Управление образования 
МБОУ СОШ №4 

10 апреля 
 

Освобождение узников фашистских 
концлагерей 

 

Встреча школьников с бывшими узниками 
фашистских концлагерей 

«Всем смертям назло» 

МБУК «МСК» 
ИКМ 

26 апреля 
 

День памяти погибших в радиационных 
катастрофах и авариях 

Информационная выставка МБУК «МСК» 
БИС 



 Встреча школьников с ликвидаторами аварии на 
Чернобыльской АЭС 

«Обратная сторона прогресса» 

МБУК «МСК» 
ИКМ 

  Чернобыльские уроки: помним ради будущего Управление образования 
МБОУ ДОД СЮТур 

  Библиотечные уроки, посвященные ко Дню памяти 
погибших в радиационных катастрофах и авариях 

Управление образования 
МБОУ СОШ №4 

  Беседа «Прогресс. Его плюсы и минусы» Управление образования 
МБОУ СОШ №6 

  Конкурс рисунков «Мы хотим жить!..» Управление образования 
МБОУ ДОД СЮТур 

  Встреча с участниками ликвидации катастрофы на 
Чернобыльской АЭС в школьных музеях 

Управление образования, 
СОШ №1-7 

  

Уроки мужества по темам: «Техногенные 
катастрофы как следствие безответственного 

поведения человека»; «Термоядерная реакция. 
Катастрофа 20 века – Чернобыль». 

Управление образования, 
МКОУ ОСОШ 

7 мая День создания Российских Вооруженных 
сил (1992г.) 

Информационная выставка 
«На границе тучи ходят хмуро…» 

МБУК «МСК» 
БИС 

  Митинг, посвященный Дню пограничника МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

28 мая День пограничника Информационная выставка 
«На границе тучи ходят хмуро…» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Митинг, посвященный Дню пограничника МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

3 сентября День солидарности  в борьбе            
с терроризмом 

Информационная выставка 
«Терроризм в современном мире» 

МБУК «МСК» 
БИС 

30 октября День памяти жертв политических репрессий 

Книжно-иллюстративная выставка 
«Жизнью жили без права…» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Вечер встречи, 
посвященный Дню памяти жертв политических 

репрессий 
«Шаг навстречу прошлому» 

МБУК «МСК» 
ИКМ 



  Тематическая экскурсия по экспозиции СЮТур 
«Рождение поселка Стрежевое» 

Управление образования 
МБОУ ДОД СЮТур 

12 декабря День начала боевых действий в Чечне 
(1994г.) 

«Урок Мужества» 
 

МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

  Урок памяти у памятной доски в школе, 
посвященный ученику школы Зубкову Андрею  

погибшему в Чеченской республике при 
выполнении воинского долга по графику 6-9 кл. 

Управление образования 
МБОУ СОШ №2 

  Линейка у памятной доски Евгения Бетхера Управление образования 
МАОУ СОШ №5 

26 декабря День скорби воинов-афганцев «Урок Мужества» 
 

МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

  Уроки мужества, тематические занятия в 
подготовительных группах МДОУ 

Управление образования 
МДОУ 1-11, СОШ №1-7, 

МБОУ ДОД СЮТур 
 

5. Тематические, информационно-пропагандистские, мемориальные и культурные мероприятия 
 

В течение года Городской фестиваль художественного творчества «На волне города» Учреждения УКСиМП 
В течение года Городской фестиваль национальных культур и традиций народов, проживающих на территории 

г.Стрежевого, «Хоровод дружбы» 
Учреждения УКСиМП 

В течение года «Родина моя - Сибирь» 
Профильная программа подготовки вожатых для работы  в лагерях дневного пребывания. 

Профильная  смена патриотической направленности. 

МБУК «МСК» 
МБОУ ДОД ДШИ 

В течение года Работа клуба «Наследие» МБУК «МСК» 
БИС 

В течение года Работа методического объединения музеев, учреждений музейного типа МБУК «МСК»  
ИКМ 

В течение года Тематические пятиминутки на первом уроке, на все памятные даты Управление образования, 
СОШ №1-7, МКСКОУ 

СКОШ, ОСОШ 
февраль Городской конкурс социальных проектов «Я-гражданин!» Управление образования, 

МБОУ ДОД ЦДОД, ЦГО 



март XI фестиваль гражданских инициатив «Россия – это мы!» 
 

Управление образования, 
Центр гражданского 

образования МБОУ ДОД 
Центр дополнительного 

образования детей 
март Издание сборника «Ежегодный ЭКСПОдайджест» МБУК «МСК»  

ИКМ 
март Олимпиада по краеведению 

 
МБУК «МСК»  

ИКМ 
март Городской конкурс «Девушка России», 9-11 кл. Управление образования, 

МБОУ ДОД ЦДОД 
май Торжественная линейка «Последний звонок» 9 кл., 11 кл. Управление образования, 

СОШ № 1 – 7, ОСОШ 
апрель-май Научно-практическая конференция  школьников по краеведению 

 
МБУК «МСК»  

ИКМ 

18 апреля – 18 
мая 

«История без учебника: Волна памяти». 
«Памятник «Первопроходцам томской нефти и основателям города Стрежевого» 

МБУК «МСК»  
ИКМ 

Пешеходные экскурсии к памятным местам 

Акция, посвященная Международному дню музеев 
«Ночь в музее» 

апрель-май, 
июнь, сентябрь 

Поисковая экспедиция по местам боев ВОВ МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

июнь Торжественное вручение аттестатов Управление образования, 
СОШ № 1 – 7, ОСОШ 

май, октябрь Организация торжественных проводов граждан, призванных на военную службу МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

ЦДМТиСИ 
сентябрь «Стрежевской Арбат» 

Городской праздник творчества и искусства 
Подведомственные 

учреждения 
МКУ «УКСиМП» 

август - 
сентябрь 

Книжно-иллюстративная  выставка ко Дню города 
«Многонациональное разноцветье…» 

 
 



сентябрь Литературно-музыкальный час 
«…Но мне повезло – я родился в Стрежевом» 

 
 
 

МБУК «МСК» 
БИС 

сентябрь Беседа- путешествие 
«Люби и знай родной свой край» 

сентябрь Краеведческая викторина «Что в имени твоем, Стрежевой?» 

сентябрь Конкурс художественной декламации «Мой город» 

сентябрь, 
октябрь, 
ноябрь 

«Я нужен Стрежевому». 
Цикл тематических игровых программ для учащихся образовательных учреждений в форме 

брейн-ринга 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

ЦДМТиСИ 
октябрь, 
ноябрь 

Конкурс «Этническая красавица» МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

ноябрь Час  истории «Прикоснись к истории своей» (День Сибири) МБУК «МСК» 
ИКМ 

ноябрь Фестиваль национальных культур «Радуга» Управление образования 
МАОУ СОШ №5 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ 
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	В соответствии с  пунктами  17.1, 34 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании пунктов 21.1, 23.1 части 2 статьи 48 Устава городского округа Стрежевой
	Еськина

